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ABSTRAKT

Jméno: Matěj Liška

Název bakalářské práce: Vyhodnocení produkce vánočních stromků ze soukromé

plantáže

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením produkce a rámcovým ekonomickým

zhodnocením pěstování vánočních stromků na plantáži. Je zde popisována výroba

vánočních stromků od založení, přes sázení až ke sklizni a prodeji. Popisovány jsou dále

druhy využitelné pro pěstování vánočních stromků i jednotlivé technologické postupy

vedoucí ke zdárnému vypěstování stromků na plantáži. Práce obsahuje průzkum cen

vánočních stromků v rámci ČR a dotazník, zkoumající postoj veřejnosti k vánočním

stromkům, ze kterého vyplývá, že 85 % respondentů preferuje živý vánoční stromek

před umělým.

Klíčová slova

Vánoční stromky, plantáž, trh, prodej.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with Christmas tree production and general economic

evaluation of Christmas tree growing on a plantation. It consists of Christmas tree

production and also planting, harvesting and selling Christmas trees. Some species

useful for growing Christmas trees and particular technological processes leading to

successful growing of trees on plantations are described. The thesis contains a market

research based on prices of Christmas trees in the Czech Republic and a questionnaire,

the aim of which is to explore public attitude to Christmas trees. The results show that

85 % of respondents prefer a real Christmas tree to an artificial one.

Keywords

Christmas trees, plantation, market, sale.
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1 Úvod
Tradice vánočních stromků je v zemích evropských i mimoevropských neodmyslitelnou

součástí Vánoc. Tato tradice sahá až do 16. století. Podoba vánočního stromku, jak ho

známe dnes, prošla za těchto několik století mnoha změnami a dlouhým vývojem.

Například styl upevňování stromku, používání typu ozdob nebo samotný význam

stromku. Existuje několik verzí původu významu vánočního stromku a mezi nimi jsou

jak pohanské, tak náboženské výklady.

S vývojem společnosti a prohlubováním tradic se vyvíjely i nároky na vzhled a

kvalitu vánočních stromků. Zejména koncem 20. a v 21. století nastala potřeba

vypěstovat kvalitnější vánoční stromek, protože lidem kvalita stromků z výchovných

zásahů nestačila. Vznikla řada nelesnických firem, které se výrobou stromků na plantáži

zabývaly. Kvalita na trhu dostupných stromků se tak zvýšila. Došlo také k rozvoji

technologických postupů. Stromky z prořezávek se tak staly neschopné konkurovat

jedincům vypěstovaným na plantáži (Maršík, 2008).

Koncem 20. století, kdy byl trend vánočních stromků v počátcích, nebylo těžké se

na trhu prosadit a jednalo se o výhodný obchodní artikl, jelikož byla velmi vysoká

poptávka. Časem se tomuto odvětví začalo věnovat větší množství podnikatelů a firem,

a tím se zvýšila i nabídka (Husák, 2014).

Konkurence tuzemských i zahraničních prodejců stále roste, a proto vzrůstá i

potřeba aktuálních informací o trendech vánočních stromků (Maršík, 2008).

Tato bakalářská práce pojednává o výrobě vánočních stromků z plantáží,

vyhodnocuje ekonomické a technologické aspekty a zkoumá aktuální ceny a trendy

v tomto oboru.
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2 Cíl práce
Cílem práce je vyhodnotit produkci vánočních stromků ze soukromé plantáže.

Dílčí cíle:

• Popsat historii a technologii produkce vánočních stromků z plantáže

• Provést ekonomické zhodnocení pěstování na plantáži

• Provést anketu týkající se vánočních stromků

• Zpracovat orientační průzkum cen vánočních stromků v rámci ČR
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3 Seznámení s problematikou

3.1 Historie vánočních stromků

Zdobení vánočního stromku je zvyk, který pochází z Německa. Jedna z nejstarších

dochovaných informací o zdobení stromku je zapsána v brémské kronice z roku 1570.

V polovině 17. století se začaly ozdobené stromky častěji objevovat i v soukromých

domech. V 19. století se z Německa dostal tento zvyk do celé Evropy. První zmínka

v Čechách pochází z roku 1812, kdy ředitel Stavovského divadla v Praze Jan Karl měl

poprvé vánoční stromek ve své vile v Libni. Bylo to překvapení pro jeho přátele. Zvyk

se šířil zejména ve městech, na vesnice pronikal velmi pomalu. V Norsku a Dánsku se

tradice vánočního stromku objevila až na počátku 19. století (Zíbrt, 1903).

Černý a kol. (2005) uvádí, že k rozšíření vánočního stromku v Evropě významně

přispěl průběh prusko-francouzské války (1870–1871), kde se stromky údajně stavěly i

v zákopech na bojištích. Za první vánoční stromek v Americe se považuje ozdoba

pevnosti Deaborn. Z počátku byly ozdobené stromky jen v kostelech a městských

domech. Zajímavostí je, že původní stromky se věšely ke stropu a až později se začaly

dávat na stojany (Černý a kol. 2005).

Někteří historici udávají, že vánoční stromek je pohanského původu. Jiní tvrdí, že

se jednalo o posvátný strom germánského boha Wodana. Objevuje se i další názor, že se

jedná o ryze křesťanský symbol a ozářený stromek vyjadřuje narození Páně

(Zíbrt, 1903).

3.2 Zdroje vánočních stromků

Podle Černého a kol. (2005) lze vánoční stromky vyrábět dvojím způsobem. Buď

těžbou v mladých jehličnatých porostech při výchovných zásazích, nebo přímo

pěstováním na plantážích.

V prvním případě se jedná zejména o prořezávky. Největším nedostatkem této

metody je podle Černého a kol. (2005) fakt, že tyto zásahy jsou výchovné. To znamená

výběr nekvalitních jedinců, nevhodných pro další pěstování. Kvůli tomu je kvalita

vyrobených vánočních stromků velmi proměnlivá, často podprůměrná. Navíc v lesním

ekosystému je složitější vypěstovat symetrický, hustý a pravidelně patrovitý stromek.

Naproti tomu v druhém případě je kvalita pěstovaných vánočních stromků na

plantážích výrazně lepší, protože pěstování probíhá na daných plochách výhradně za

jedním účelem.
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Tradice vánočních stromků je velmi rozšířená a významná, proto se zvyšují i

nároky na jejich kvalitu. Proto většinou stromky z prořezávek zákazníkům nestačí

(Černý a kol. 2005).

3.3 Zakládání plantáží vánočních stromků

Pro založení plantáže vánočních stromků lze použít různé lokality lesních či

zemědělských půd. Existuje však řada kritérií, které je třeba respektovat.

Je třeba vybrat vhodný tvar. Ideálně protáhlý obdélník, kvůli mechanizaci. Plocha

by měla navazovat na komunikaci, aby mohl probíhat transport, a měla by být na rovině

nebo ve svahu do 10 %. Půda nesmí být zamokřená a musí odpovídat požadavkům

pěstovaných dřevin. Plocha se dále nesmí nacházet v mrazových kotlinách nebo na

jinak klimaticky náročných místech (Černý a kol. 2005).

3.3.1 Příprava plochy a výsadba sazenic

Příprava půdy je jedním ze základních předpokladů pro úspěšné pěstování stromků.

Používá se příprava mechanizovaná, protože plantáže vánočních stromků bývají

zakládány zpravidla na rovině. Často se kombinuje s chemickým odstraněním

nežádoucí vegetace, která zahrnuje bylinné patro i nálety dřevin. V případě, že se jedná

o lesní půdu, je nutno odstranit pařezy a silné kořeny.

Výsadba sazenic se provádí ručně nebo pomocí mechanizačních prostředků. Ruční

výsadba (motykou, sekeromotykou) se zpravidla provádí na menších plantážích (do

0,5 ha). Nejvhodnější je sázet sazenice do jamek 35 x 35 až 50 x 50 cm. Vše ale záleží

na velikosti a tvaru kořenového systému. Při výsadbě nesmí dojít k jeho deformaci.

Často lze použít i menší jamky (30 x 30 cm), případně i štěrbinový způsob výsadby.

Důležité však je, aby kořenový krček byl vždy 3–5 cm pod povrchem půdy

(Černý a kol. 2005).

Pokud se jedná o rozsáhlejší plantáže, využívá se na výsadbu sázecích strojů. Jedná

se zpravidla o rýhové zalesňovací stroje, nesené na zádi traktoru. 1–2 pracovníci

vkládají do rýhy, která je vytvořená sázecí radlicí, sazenice. Následně jsou kořeny

utuženy zborcením stěn rýhy a utěsněny pomocí umačkávacích kol. Výkonnost se

pohybuje kolem 4000–6000 ks na směnu (Černý a kol. 2005).
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3.4 Dřeviny vhodné pro pěstování vánočních stromků


[…]


Skalici, a to 300,- za stromek ve výškové kategorii do 150 cm. Tento prodejce byl

sledován i v předchozí sezóně a od roku 2013 snížil ceny v průměru o 50,- Kč/ks.
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Obr. 17 Porovnání cen smrku pichlavého

Z grafu (obr. 17) vyplývá, že v případě cen smrku pichlavého není závislost ceny

na počtu obyvatel tak výrazná, na rozdíl od cen jedle kavkazské (viz obr. 16).

Průměrná cena smrku v kategorii do 2 m je 485,- Kč. Nejvyšší cena smrku byla ve

Znojmě u Intersparu a to 550,- Kč za stromek nad 200 cm, a nejlevnější v Českých

Budějovicích u Kauflandu – v kategorii do 150 cm za 220,- Kč.

V tomto grafu chybí cena v České Skalici, protože tamní prodejce nerozděluje

smrk do kategorií podle výšky, a proto jej nelze objektivně porovnávat s ostatními.
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Obr. 18 Porovnání cen borovice lesní

V grafu (obr. 18) není pozorovatelný zásadní pokles ceny se zmenšující se velikostí

města. Ceny borovice lesní jsou stabilnější než ceny jedle kavkazské (viz obr. 16).

Nejvyšší cena byla 600,- Kč za borovici nad 200 cm ve Vrchlabí a nejnižší 250,- Kč za

borovici do 150 cm v Moravských Budějovicích.

Průměrná cena borovice střední výškové kategorie byla 440,- Kč. V tomto grafu

chybí Česká Skalice, protože prodejce borovici na tomto místě nenabízel, a na místě

Brno (Kounicova) chybí kategorie nad 200 cm.
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5.6.3 Závěrečné shrnutí průzkumu cen

Lze konstatovat, že závislost ceny prodávaných vánočních stromků na velikosti města

není tak zásadní, jak se očekávalo, ale vliv této závislosti je nutno uvažovat. Nejvíce se

tento předpoklad projevil v případě jedle kavkazské. Patrně jde o důsledek faktu, že tato

dřevina je nejžádanějším druhem v souvislosti s vánočními stromky. Toho jsou si

obchodníci vědomi a mohou si tedy dovolit ve větším městě cenu navýšit. Tento jev již

výrazně nepozorujeme ani u smrku, ani u borovice. U těchto dřevin jsou ceny znatelně

stabilnější.

Nejnižší ceny byly zjištěny v Moravských Budějovicích a České Skalici. Největší

nepoměr počtu obyvatel a ceny vánočních stromků byl zaznamenán ve Vrchlabí.

Hodnoty na tomto místě jsou vždy vyšší, než by se na základě velikosti města

předpokládalo. Jako příčinu lze předpokládat skutečnost, že se jedná o známou

rekreační oblast.
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6 Závěr
Cílem této práce bylo vyhodnotit produkci vánočních stromků ze soukromé plantáže,

zpracovat orientační průzkum cen vánočních stromků v ČR a formou dotazníků zjistit

postoj veřejnosti k vánočním stromkům.

Zkoumány byly 2 plantáže, z nichž na jedné probíhá pravidelně sklizeň, a byl

spočítán zisk. Na druhé byly spočítány pouze náklady a odhadnuty výnosy pro budoucí

sezóny z důvodu jejího pozdějšího založení. Hrubý zisk z první plantáže o výměře

0,11 ha činí 194 392,- Kč (13 885,- Kč/rok). Pro obě plantáže byla zjištěna doba

návratnosti 8 let.

Porovnání cen v rámci ČR bylo vytvořeno pro jedli kavkazskou, smrk pichlavý a

borovici lesní. U jedle kavkazské cena vánočních stromků přibližně odpovídala počtu

obyvatel. V případě smrku pichlavého a borovice lesní jsou ceny podobné a závislost

ceny na velikosti města není tak výrazná.

Z ankety vyplynulo, že 85 % respondentů upřednostňuje živý stromek a pro 79 %

respondentů je důležitější kvalita než cena. Nejoblíbenější dřevinou je pro 48 %

odpovídajících jedle. Smrk a borovice mají přibližně podobnou oblíbenost

kolem 25 %. Mezi požadované vlastnosti patří zejména tvar, hustota a pravidelnost.

Vlastníkovi plantáže lze doporučit zvýšení procenta pěstování jedle kavkazské.

V případě pěstování jedle obrovské lze doporučit zachování pěstování na plantáži

z důvodu rychlejšího dosažení tržního sortimentu ve srovnání s jedlí kavkazskou i

s ohledem na současné odběratele, kteří jedli obrovskou vyhledávají.
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7 SUMMARY
The aim of this thesis was to evaluate the Christmas trees production from a private

plantation, to make an orientation survey of Christmas tree prices in the Czech Republic

and to determine public attitudes to Christmas trees through questionnaires.

Two plantations were examined. One of them is regularly harvested. There was

calculated profit. On the other plantation there were only counted costs and estimated

revenues for future seasons because of its later establishment. Profit from the first

plantation (0.11 ha) after taxation was 194 392 CZK (13 885 CZK per year). The

payback period was 8 years for both plantations.

The price comparison was created for Caucasian fir, Blue spruce and Scots pine. The

price of Caucasian Fir was roughly proportional to town population. In the case of Blue

spruce and Scots pine there were similar prices. The price dependence on the size of the

city was not so pronounced.

The survey showed that 85 % respondents prefer a real Christmas tree and 79 %

answered that quality is more important than price. The most popular Christmas tree

species is a fir (for 48 % of respondents). Spruce and Pine have the same popularity

about 25 %. Good shape, density and regularity belong to the required characteristics.

The plantation owner could be recommended to increase the percentage of Caucasian fir

on plantations. It may be advisable to continue in production of Giant fir on plantations

because it takes less time to reach the saleable size in comparison to Caucasian fir. Also,

current customers prefer Giant fir as well.
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