Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Lesnictví
Studijní obor: Lesnictví
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vyhodnocení produkce vánočních stromků ze soukromé plantáže.
Řešitel: Matěj Liška
Vedoucí práce: Ing. et Ing. Jiří Kadlec, Ph.D.
Oponent: Dr. Ing. et Ing. Miroslav Kravka

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem D
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení D
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V metodice (nebo jiné kap.) chybí popis stanoviště. Dále není jasné, jak byl stanoven výnos – kde probíhá
prodej stromků, podle nákladů se zdá, že přímo na plantáži.

Otázky k obhajobě:

1. Popište půdně-klimatické poměry a zhodnoťte, zda se jedná o podmínky spíše typické/netypické pro
ČR/region. Je možné výsledky zobecnit? Do jaké míry?

2. Pokud by prodej probíhal ”ve městě”, jak by to ovlivnilo výši nákladů? Jaký je rozdíl zpeněžení
v prodejním místě ”plantáž” a ”město”?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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